
MUNICIPALITÀ 7 
SECONDIGLIANO – MIANO - S. PIETRO A PATIERNO 

Direzione

D E T E R M I N A Z I O N E 

N.  17   DEL   06/07/2022

Oggetto:   Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, tramite 
adesione a Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – Lotto 2 
Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” stipulata tra la 
Consip SpA e ITD Solutions S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo 
Galilei  n.  7,  P.  IVA 10184840154,  per  la fornitura  di  n.  12  apparecchiature 
multifunzione di fascia media ed alta, Produttività C per scansione, copia e stampa, 
per 36 mesi per l’importo complessivo di € 27.004,32, di cui € 22.134,24 quale 
imponibile ed € 4.870,08 quale IVA al 22%, e assunzione dell’impegno di spesa sul 
capitolo 631471 “Utilizzo di beni di terzi per la VII Municipalità”, cod. bilancio 
01.01-1.03.02.07.008, bil. 2022/2024.

CIG Convenzione 845762903F
CIG Derivato: Z103711635 

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001240

mailto:municipalita7@pec.comune.napoli.it


IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 20 del 28/06/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;

- il Consiglio comunale con la deliberazione n. 21 del 28/06/2022 ha approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024 con i relativi allegati, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 202 
del 31/05/2022;

-  sul  capitolo capitolo 631471 “Utilizzo  di  beni  di  terzi  per  la  VII  Municipalità”,  cod. 
bilancio 01.01-1.03.02.07.008,  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024,  assegnato  alla 
Municipalità 7 è presente la disponibilità finanziaria per un affidamento triennale;

Considerato che:

- con nota PG/2022/406541 del 14/06/2022, trasmessa tramite PEC alla ditta  ITD Solutions 
S.p.A.,  è  stato  rappresentato  che  la  Municipalità  7,  per  far  fronte  ai  canoni  trimestrali  di 
noleggio,  adotterà  i  provvedimenti  necessari  per  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  sulle 
successive annualità, a seguito dell’approvazione del bilancio 2022/2024;

-  la  ditta  ITD Solutions  S.p.A.  con PEC del  16/06/2022,  acquisita  al  PG/2022/472629  del 
17/06/2022, ha fornito il proprio consenso ed adesione a quanto descritto e prospettato nella 
comunicazione di cui alla nota PG/2022/406541 del 14/06/2022;

Rilevato che:

-  allo  stato  risulta  attiva,  sulla  piattaforma  Me.PA.,  la  Convenzione  “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1” – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie 
dimensioni” stipulata tra la Consip SpA e ITD Solutions S.p.A., sede legale in Milano CAP 
20124, Via Galileo Galilei n. 7, P. IVA 10184840154;

- l’adesione alla citata Convenzione determina un risparmio diretto per l’Ente per il miglior 
prezzo offerto dalla Convenzione rispetto ai prezzi di mercato per il medesimo prodotto;

- sul capitolo capitolo 631471 “Utilizzo di beni di terzi per la VII Municipalità”, cod. bilancio 
01.01-1.03.02.07.008,  bil.  2022,  assegnato  alla  Municipalità  7 è presente la disponibilità 
finanziaria per un affidamento triennale;

Ritenuto:

-  di  stabilire  che  si  procederà  all’adesione alla  Convenzione  Consip  “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1” – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie 
dimensioni” per la fornitura in noleggio di stampanti per 36 mesi, secondo il seguente QE:

Descrizione
Canone 
trimestrale

IVA 22% Costo 12 trimestri
QT Prezzo 

totale

Noleggio 
Multifunzione A3 
produttività C 
(21000 copie B/N)

€ 153,71 € 33,82 € 187,53 € 2.250,36 12 € 27.004,32

Atteso che:

- l’art. 36, comma 2 lettera a) del Codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 
possa avvenire  mediante affidamento diretto  anche senza previa consultazione di  due o più 
operatori economici;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, disciplinano le “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001240

mailto:municipalita7@pec.comune.napoli.it


comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”.

Preso atto che:

- occorre provvedere alla fornitura in noleggio di n. 12 apparecchiature multifunzione di fascia  
media ed alta, Produttività C per scansione, copia e stampa, per 36 mesi, per la Municipalità 7 
procedendo  mediante  adesione alla  Convenzione  Consip  “Apparecchiature  multifunzione in  
noleggio 1” – Lotto 2 per l’acquisizione della relativa prestazione;

-  tale  modalità  di  affidamento  riduce  la  tempistica,  permettendo  procedure  più  immediate 
nell'acquisto della fornitura o del servizio;

-  dato l’importo della prestazione richiesta e dell’urgenza di provvedere, si ritiene necessario 
procedere  con  l'affidamento  diretto  in  favore  di  un  operatore  economico  specializzato  nel 
settore di cui trattasi per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del 
contraente; 

- risulta, quindi, corretto procedere, per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/16;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000

-  l'oggetto del  contratto è l'affidamento  della  fornitura in  noleggio di  n.  12 apparecchiature 
multifunzione di fascia media ed alta, Produttività C per scansione, copia e stampa, per 36 mesi, 
per la Municipalità 7;

- il fine è quello di assicurare  il normale svolgimento delle attività degli uffici municipali e 
l'erogazione ai cittadini di servizi istituzionalmente demandati alla Municipalità 7; 

-  la  stipula  del  contratto  avverrà  attraverso  la  piattaforma  Me.PA.,  con  l'adesione  alla 
Convenzione  “Apparecchiature multifunzione  in  noleggio  1”  –  Lotto  2  Multifunzione  A3  
monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” stipulata tra la Consip SpA e ITD Solutions 
S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei n. 7, P. IVA 10184840154;

Preso atto che:

- è stato acquisito  il Programma 100,  dal quale risulta che la ditta ITD Solutions S.p.A. è in 
regola con il pagamento dei tributi locali dovuti al Comune di Napoli;

- è stato acquisito con nota PG/2022/504554 del 30/06/2022 il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva,  dal  quale  si  rileva  che  la  ditta  ITD Solutions  S.p.A.  risulta  in  regola  con  il 
versamento dei contributi all’INPS nonché con il versamento dei premi ed accessori all’INAIL;

-  sono state  verificati  d’ufficio  la  regolarità  tributaria  e  sono stati  acquisiti  i  certificati  del 
casellario giudiziario e dei carichi pendenti;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, ITD Solutions 
S.p.A.,  sede  legale  in  Milano  CAP 20124, Via  Galileo  Galilei n. 7, P.  IVA 10184840154, 
fornitura in noleggio di n. 12 apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta, Produttività 
C per scansione, copia e stampa, per 36 mesi;

Attestato che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente 
che sottoscrive il presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, co. 41 della Legge n. 190/2012;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 
e degli art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
4 del 28/02/2013;

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001240

mailto:municipalita7@pec.comune.napoli.it


- la spesa rientra nell’ipotesi previste dall’art. 163, comma 5, del TUEL;

-  è  stato  richiesto  all'ANAC  il  codice  Smart  CIG  riportato  in  oggetto,  in  relazione  alla 
procedura da attivare;

- l'assolvimento dell'obbligo di accertamento preventivo sancito dal novellato comma 8 dell'art. 
183 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla scorta della verifica sul sistema di contabilità Halley dal 
quale risulta,  alla data del presente atto,  una disponibilità di  cassa  sufficiente a garantire il 
pagamento della spesa in parola,  sul capitolo  631471 “  Utilizzo di beni di  terzi  per la VII  
Municipalità ”, cod. bil.01.01-1.03.02.07.008, bil. 2022;

-  la spesa  è  indispensabile per assicurare il normale funzionamento degli uffici  municipali e 
l'erogazione di servizi ai cittadini;

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati  nel rispetto delle relative norme di 
legge;

Visto che a seguito della “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione” del 
Sindaco del Comune di Napoli, pervenuta dal Direttore generale con nota PG/2021/211306 del 
10/03/2021,  non è più previsto l'obbligo di informare preventivamente il  Direttore generale 
medesimo e l'Assessore di riferimento in merito all'adozione di atti di affidamento di forniture;

Letti gli artt. 182 e seguenti del d. lgs. n. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa e nello 
specifico l’art. 183 per quanto previsto per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni 
continuative;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs n. 118/2011;

DETERMINA

Affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, alla e ITD Solutions S.p.A., 
sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei n. 7, P. IVA 10184840154, la seguente 
fornitura:

Descrizione
Canone 
trimestrale

IVA 22% Costo 12 trimestri
QT Prezzo 

totale

Noleggio 
Multifunzione A3 
produttività C 
(21000 copie B/N)

€ 153,71 € 33,82 € 187,53 2.250,36 12 € 27.004,32

Impegnare l’importo complessivo di €  27.004,32, di cui € 22.134,24 quale imponibile ed € 
4.870,08  quale IVA al  22%,  sul  capitolo  631471  “Utilizzo  di  beni  di  terzi  per  la  VII  
Municipalità”, cod. bilancio 01.01-1.03.02.07.008, bil. 2022/2024, come segue:
- annualità 2022 impegnare € 3.000,48 (canone per un trimestre e un mese);
- annualità 2023 impegnare € 9.001,44 (canone per quattro trimestri);
- annualità 2024 impegnare € 9 .001,44 (canone per quattro trimestri);
- annualità 2025 annotazione di spesa per  € 6 .000,96 (canone per due trimestri e due mesi).
                                                                                         documento sottoscritto digitalmente da: 

                                        Il Direttore                        
                   dott. Giuseppe Arzillo                  

“La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell'art.  24 del D. Lgs.  
7/3/2005, n. 82 s.m.i (CAD). L'atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi del D. Lgs. 82/2005”.

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001240

mailto:municipalita7@pec.comune.napoli.it

	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 17 DEL 06/07/2022

		2022-07-06T11:57:24+0000
	GIUSEPPE ARZILLO




